*& fer. 3.
Pentec.*

loco crimen illud taxare & exaggerare voluit Caluinus, quo ipse maximè tenetur reus? An ut de illo minimè suspectus haberetur? Sanè hic textus nullam huiusmodi suspicandi materiam suppeditabat, qui ita propriè ad Christum pertinet, ut ad alium transferri nequeat. Clamabat enim populus: Benedictus qui venit in nomine Domini Rex Israël: quod sibi Calisto competit. Cæterū quia illa sententia ex Psalmo desumpta Regis Israël mentionem non facit, ideoque ad alios Prophetas, Pastores, Reges à Deo missos accommodati pœnit, Caluinus sibi usurpationis conscius, propter antedicta quam includi videbat, iuxta rudem illum, sed vetum velutum, Conscius ipse sibi de se putat omnia dici, ex aliorum accusatione hanc a se amoliri suspicionem voluit. Nec eo contentus, etiam in alios idem crimen contorquet. Addit enī

precedentibus verbis. Ita benedicere Christo non possumus, quin maledicamus Papam, & sacrilegè tyrannidi quam aduersus Christum erexit. Sua quidem anathemata, nō secus ac fulmina, magno impetu in nos vibrat, sed qua secure contemporari velut inanes ampullas licet. Ex aduerso autem Spiritus sanctus horribile anathema hic nobis dicit, quo usque ad ultimos inferos cum toto suo splendore & pompa mergatur. Hac Caluinus. Quis hīc Caluinum disputare, & sacrum Dei Euangelium explicare, ac non potius rabulam aliquem indoctum ac bestiæ potum in medio foro debacchari existimet? Spiritus sanctus (inquit) horribile anathema hic nobis dicit, quo Papa ipsa ad ultimos inferos mergatur. Vbi vero aut in quibus vellet hoc horribile anathema continetur? In illis, inquit: Benedictus qui venit in nomine Domini. At quis non iudicaret bestiam potius & oprabilem benedictionem illa verba pronunciare? Sed subaudienda est (inquit) antithesis, pseudoprophetas omnes qui superbè iactant Dei nomen, à Domino dispergit in nihilum redigi. Esto: sit ita, demus hanc antithesin subaudiri, ne singula excludendo nimis in Caluinum rigide deamur. Quomodo Papa in hac antithesi includitur, quid ad eum hæc antithesis? Hic ut procedat Caluinus, dicitio, rursus subaudiendum est, Papam esse pseudoprophetam. Atqui non debemus tam liberales esse, ut hoc quaque

*Caluinī
maledi-
centia in
summum
Pōtiscem.*

illí concedamus. Postulamus igitur vt hoc doceat. Sed quid ab illo hoc præstari postules quod ille nunquam præstando erit? quod ille supponit semper, probat nunquam? quod hoc in loco ne vno quidem verbo ostendit? Qualis igitur ista ^{Caluinī} conclusio est, quām furiosa, quām absurdā, quām Spiritum ^{consecutio} sanctum id dictare affirmat, quod nec aperte dicitur, nec ^{furia & absurdā.} tacite insinuat, nec nisi ex duobus præsuppositis infertur; quorum vnum si des, causam nihil iuuat; alterum nec dari debet, nec probari potest? Itane vero, Papa pseudopropheta ^{Papa non es pseudoprophetā.} erit, quia Caluinus hoc præsupponit? Rogo igitur Caluinum & Caluinistas hodie omnes, quis iste Papa est quem pseudoprophetā prophetam vocant? Norunt hoc non personæ, sed officij nomen esse. Designent ergo in hoc officio quam personam intelligent. Si omnes qui eo officio functi sunt, ergo & ipsum diuum Petrum, omnisque eius in sede Romana successores, in hoc horribili anathemate, quo usque ad ultimos inferos mergantur, includere debent. Si eò usque insanire vetint, soli (opinor) insanient: nisi forte Turcam aliquem Mahometanum, aut paganum Barbarum, aut Iudæum insaniam suz comites nanciscantur. Si non omnes, sed aliquem aut aliquos, hos vbi designauerint, ostendant necesse est quomodo piis antecessoribus succedere pseudopropheta potuerit. Aut enim talis successor populum sibi subditum, omnisque alios illi sedi adhaerentes, nouis hæresibus seduxit, & huius seductio- nis, quæ sine tumultu esse non potuit (nisi in gratiam hæ- reticorum dicamus, totum Christianum orbem, quasi vno momento attonitum, de repente relicto Christo, Antichristo aliqua apud historicos memoria, aliqua ve- stigia necessariò superesse debent; aut solus in sua dementia manens alios seducere non potuit: & quomodo aut qua men- te fingere hæretici possunt, talis seductoris & pseudopro- phetæ tot alias per totum orbem Ecclesiæ communionem tenuisse, eique unitas, adeoque subditas fuisse? Hæc & his ipsa loquitur. Hanc hominis furiosam impietatem lectori patefacere, & sedem Apostolicam Ecclesiæ omnium ma- trem ac matricem, à tam furiosi nebulonis rabida calumnia paucis asserere ac tueri, operæ pretium duxi. Nam & quod

sacri

In respons. sacrilegam tyrannidem Papæ affingit, quid aliud quam n. ad Baldus- bulæ de turba vociferantis vox est? Vetus securarum Rhu- num. rica est (ait ipse alibi Caluinus) aut potius virulentia dictus, omnem virtutis splendorem tyrannidis nomine sedari.

27. *Nunc anima mea turbata est: & quid dicam? Pater, salufifica me ex hac hora.*

*Christi pu-
ritas con-
tra Calui-
ni corru-
ptelas de-
fenditur.*

Non diuina hæc tantum Scriptura, sed & Christi Re-
demptoris puritas, à corruptela & blasphemia Calu-
niana vindicanda est. Caluinus quippe siue ex vero theolo-
gia ignorantia, siue ex innata quadam illi impietate, totum
hunc locum perperam admodum exponit, & Christo in-
gna, eiisque puritati ac sapientiae nullo modo conuenientem.
Christo attribuit. Ait enim ad illa verba, *Et quid dicant in
ultimas angustias redactum Christum, neque verba inulti-
quibus exprimat doloris vehementiam, neque consilium ser-
dum hominem.* Deinde ad sequentia verba, *Pater, salufifica me
ex hac hora, ait, votum Christo inconsideratè fuisse, cui statim
renunciandum erat, ut Patri obediat.* Sic ponit aperte in Chri-
sto motus inuoluntarios qui rationem præueniant, passiones
& desideria inconsiderata, quæ postea corrigi debeant. Atqui
ista solis peccatoribus conueniunt, qui peccati originalis con-
tum pœnale circumferunt. Ait quidem Caluinus in
superiora illa verba, *Nunc anima mea turbata est, voluntari-
am hanc fuisse turbationem;* sed addit, *quia non coactum
muit, sed timori sponte se subiecerat.* Sic voluntarium voca-
quatenus spontaneum, & quatenus coactio opponit,
quale sane voluntarium etiam brutis conuenit: negat vero
affectus istos in Christo, turbationis & timoris, proprie-
tariatos fuisse & liberos, liberisque ab ipso quando voluit &
quantum voluit, suscepitos, sicuti contra Caluinum veteres
Pates magno consensu docuisse, suprà in hoc Euangeli-
ostendimus. Quare illa superior ratio, vt cunque honesta-
deatur, has eius posteriores assertiones nihil excusat. Im-
pium est in Christo ponere, vel consilij defectum secundum
hominem, vel vota inconsiderata quæ corrigi debeant. Cu-
uinus tamen non hoc tantum in loco ita loquitur, sed & in
ibi. Tractans enim Christi orationem in hotto habitam, id
dixit: *Pater mihi, si possibile est, transeat à me calix iste,* id
mùm dicit, *abruptum hoc fuisse votum, mōxque docens, fide-*

*Ad Iean.
cap. II.
ver. 33.*

lium preces non semper aquabile temperamentum seruare, sed in Harmo.
 implicitas & perplexas secum aliquando configere, de Christo Euange. ad
 quoque affirmat, sic hoc loco metu perculsum & anxietate Matth. ca.
 constrictum fuisse, ut necesse illi foret inter violentos tentatio- 26. ver. 39.
 num fluctus alternis votis quasi vacillare. Addit demum, Caluini va
 quod votum suum subito elapsum castigat ac resocat. Tan- ria in Chri
 stum blas-
 dem conccludens dicit. Non fuit igitur hæc meditata Christi phantasia.
 oratio, sed vis & impetus doloris subitam ei vocem extorxit, cui
 statim addita fuit correctio. Et paulò post. In primo voto non
 appareat placida illa moderatio quam dixi: quia mediatoris of-
 ficio defungi, quantum in se est, renuit ac detrectat. Ponit er-
 go in Christo, desideria inconsiderata, vota abrupta, eadém-
 que alternantia ac vacillantia, subito crumpentia, quæ cor-
 rigi debeant, denique orationes non meditatas, sed impetu
 doloris extortas, ac placidae postremò moderationis vacuas.
 Sed hæc omnia Christi putitate indignissima, & quæ in solos
 peccatores, peccato originali corruptos ac depravatos, ca-
 dunt, ex verætheologîæ ignorantia, & animi contumacia,
 Caluinus negat: nolens videlicet in Christo agnoscere hu-
 manorum istorum affectuum, gaudij, timoris, &c. liberam
 susceptionem, quam disertè Patres docent. Quum enim li-
 berè mortis horrorem ante oculos suos proposuerit, liberè
 quoque & meditatè dixit. Pater mi, si possibile est, transeat à
 me calix iste. Nullum hic votum inconsideratum, nullum
 abruptum, nullum subito elapsum fuit: vota Christi & oratio
 meditata erant, cum placida moderatione coniuncta. Sed
 hæc vota erant naturalia, ex libera illa susceptione affectus
 naturalis, id quod naturale erat, spectantia. Voluntas quip-
 pe humana in Christo quum una esset potentia seu facultas *Voluntas*
 sicut in nobis, ratione tamen diuersorum obiectorum du- *humana in*
 plex erat, modò naturalis, modò deliberata. Naturalis vo- *Christo du-*
 luntas dicitur, quæ fertur in rem aliquam secundum scipiam *plex.*
 consideratam: deliberata vero quæ fertur in rem non solam,
 sed cum circumstantiis suis per intellectum propositam. Et ve-
 in praesenti materia maneamus, mors ipsa & passio considerari
 dupliciter potest. Vno modo in seipso simpliciter considerata,
 & sic habet rationem mali: est enim quoddam pœnae ma-
 lum, nec secundum se appetibile est. Vnde de ipsa morte
 aliisque rebus aduersis aptè dicit S. Augustinus: *Iubes nos, Do-*
 mine, ea tolerare, non iubes amare. Nemo quod tolerat amat, et si *Confess.*
 tolerare amat. In hac consideratione voluntas humana auer- *lib. 10.*
 satut mortem, & renuit eam. Alio modo considerari potest *cap. 18.*
 mois

mors apposita circumstantia, nempe hanc mortem secundam diuinam voluntatem, eamque vel mundi esse redempcionem, ut in Christo; vel ad Christi gloriam fideique professioem, ut in martyribus; vel ut materiam meriti, ac ianuam melioris vitae, ut in iusto quolibet patienter eam sustinente: & hæc ratione habet rationem boni, & voluntas ordinata eam acceptat. Illa dicitur voluntas naturalis, quia rem in sua natura considerat: hæc deliberata, quia per discursum considerat circumstantias adiectas. Christus igitur, ut in affectu suo tantum sensitivo (de facto tolerando poenas) sed etiam rationali (eas præmeditando) pro nobis pateretur, & ut timorem ac tristitiam propter nos in seipso excitaret, vtebatur hac voluntate naturali, id est, liberè & præmeditatè propriebat animo res eas quæ timoris & tristitiae causæ arquebusta erant: & hac ratione contristabatur, turbata est anima, voces naturales emisit, Saluifica m ex hac hora: & alibi si perfibile est, transfeat à me calix iste. Ut autem Patri se per omnia conformaretur, vtebatur voluntate deliberata. Verba igitur huius Euangeli, sunt hominis positi in hac agonia, quibus ipsum turbare Christus voluit. Verbum quidem illud, Non sicut ego volo, sed sicut tu vis, verbum est hominis positi inter duas voluntates quæ in contraria tendunt (naturali enim voluntate mortem auersabatur, deliberata eandem acceptabat) sed non inter violentos tentationum fluctus positi, ut si seipso passus est Christus, ut vacillaret ac dubitaret, an non mortem & passionem suam, subirene eam deberet, an non. Sed adhuc inter duas illas voluntates hærebatur hinc inde agitatus. Vox autem illa Christi, Transeat à me calix iste, vox ex naturali voluntate procedens, non, ut absurdè & impudenter Caluinus dicit, qua mediatoris officio defungi, quantum in se erat, renueret ac detrectaret. Mediatoris quippe officium mortem dicit cum suis circumstantiis consideratam, mortem videlicet quæ esset redemptio mundi. Hanc autem ita consideratam quia bonum erat, Christus, quantum in se erat, renuere non potuit. Sed est vox qua mortem & passionem suam in seipsis consideratam auersabatur. Voluntas autem Christi deliberata illauerat, quam subiunxit hoc loco: propterea veni in hanc horam. Pater, clarifica nomen tuum. Similiter in verbis in horto prolatis, prius votum cuius voluntatis naturalis: Transfer à me calicem istum, id est, mortem. Posteriorius votum erat voluntatis deliberata: Verbum vero

*Caluini
vox im-
p̄fissima in
Christum.*

non sicut ego volo, sed sicut tu vis. Vtrumque votum meditatum erat, & libere suscepsum: prius illud ut in parte rationali pateretur, sequens ipsum ipsa mortis præmeditatione turbaret: posterius, ut diuinæ voluntati humanam suam per omnia conformaret. Hæc nesciens distinguere Caluinus ea de Christo pronunciat, quæ in solis peccatoribus reperiuntur, & Christi puritate sunt indigna.

Vidit Caluinus hanc suam doctrinam non solum veterum Patrum & omnium Theologorum, sed & suæ ipsius doctrinæ aliis in locis traditæ penitus aduersari. Quum nuper (<sup>In Harm.
ad Matth.
cap. 26.39.</sup>) dictum fuerit rectè compositos fuisse omnes Christi affectus (sic enim ad Matth. cap. 6. dixerat, Christus communem nobiscum habuit sensum, non autem appetitus incompositos, & ad Matth. cap. 16. ver. 37. Christum ait mansisse compositum ad veram temperantia regulam) quomodo nunc seipsum corrigit? Hanc obiectionem, quam contra seipsum mouet, ut verè pugnantia docentem, sic soluere conatur. Respondeo (inquit) non posse in hac natura nostra corruptione perspici affectuum feruorem cum temperie qualis in Christo fuit: sed hunc dampnum esse honorem filio Dei, ne eum estimemus in nobis. Atqui hæc responsio nulla est. More suo postquam pugnantia dixit, quæ simul esse vera impossibile est, ait rem à nobis intelligi non posse. Quod autem intelligi non potest, nisi de fide credendum proponatur, affirmari non debet. Caluinus vero suas contradictiones, quum intelligi nequeant, recipi tamen ^{Caluinus} ^{suas contradic-} ^{tiones} & credi vult. Sic in aliis dogmatibus, maximè quum Deum defendit, authorem peccati statuit, lectores ludificat. ^{quia intel-} ^{ligi non} ^{possunt.} Affectuum feruor cum temperie à nobis perspici non potest, ait Caluinus. Ita sanè, calidum cum frigido, album cum nigro, motus cum quiete, simul & semel in eodem consistere, à nobis intelligi non possunt, idéoque à nemine sanæ mentis affirmantur. Ipsa ergo Caluini resolutio suam absurditatem prodit. Quid enim absurdius quam pugnantia docere, móxque ipsam repugnantiam, quia intelligi nequeat, credendam obtrudere? Hic est Caluini ludus. Sic quod ex suo cerebro commentus est, ut sibi fallacem ex verbo Dei prætextum conciliet, corrūpit ac lacerat Scripturā, ac indignis eam ludibriis exponere non dubitat. Hi sunt audaciæ hæreticæ fructus, postquam semel extra Ecclesiasticæ doctrinæ metas vagari sibi permittit. Tenendum interea est, Christum Redemptorem nostrum, nec aliquod inconsideratum votum emisisse, sic enim sapiens non fuisset; nec correctione dignum aliquid dixisse, sic enim peccaster;

4. nec preces non meditatas Deo obtulisse, sic enim temerarius
5. foret; nec voces vi doloris extortas protulisse, sic enim ap-
petui suo dominari nequivisset; nec postremò placida va-
quam moderatione caruisse, sic enim passionibus vitiatis,
quæ rationem præueniunt, subditus fuisset: ac proprie-
Caluinum, qui illa omnia de Christo Redemptore nostro
pronunciauit, hominem impium, nec fide sed furca dignum,
omnium piorum iudicio pronunciandum esse.

31. *Nunc princeps huius mundi ejcietur foras.*

Diabolus quomodo Princeps mundi huius.
Diabolus quomodo a suo principe a Christo de-
jettus.
Diabolus quomodo a suo principe a Christo de-
jettus.

Iacobum in his verbis notari, omnium est concors sententia. Sed cur princeps mundi, & quo modo foras ejicitur, non omnes eodem modo docent. Princeps quando potissimum dicitur ratione peccati, ad quod hominatandi, inducendi, adeoque per trahendi potestatem à Deocepit, eamque iustum; non sanè ex se, sed quatenus homo à dæmone se vinci passus, ipsius potestari iuste à Deo traditus est, ut docet August. de lib. arb. lib. 3. cap. 10. & Gregor. Mor. in Iob lib. 18. cap. 3. Ratione autem peccati eum mundi principem esse, idem docuit August. in lib. de agone Christi cap. 3. & Basil. in homil. quod Deus non est author malorum. Mundi vocabulo non hæc machina vniuersi (ut veretes quidam hæretici somniarunt, teste Irenæo lib. 1. cap. 24. & August. de hæres. hær. 46.) sed homines mali in peccato nati, in peccato videntes, intelligendi sunt, ut August. tract. 99. 10. exponit. Ab hoc autem suo principatu ac potestate per Christi mortem (in qua iudicium fuit mundi, id est, non dominatio mundi, ut vertit Beza, sed, sententia lata pro mensura contra diabolum) diabolus eiicitur, non solum quia exercitatum tentare nunc potest, voluntarem autem ad peccatum impellere non potest, ut rem exposuit August. tract. p. 11. Ioan. & Gregor. Moral. lib. 17. cap. 10. sed quia potestate quidem sua super homines in vniuersum ejectus est, possidente vetus ex parte. Possidet quippe regnum tyrannus, ad quem non nisi verus Rex potestarem habet. Ejectus est autem Christum facta est post estas & libertas cuilibet peccati. Infideli à statu peccati emergendi, & diabolo tentanti resistendi, ipsumque vincendi, (vnde Iacobus: Resistite diaboli)

& fugiet à vobis) quia virtus & gratia liberationis omnibus planè hominibus saluari volentibus oblata est, nec sub iugo peccati iam sunt nisi qui volunt. Imò ab origine mundi dæmonis potestas destruta est propter Christum ventrum. Dicitur tamen nunc electus diabolus in aduentu & morte Christi; partim ut intelligamus, Christum esse veram causam, propter quam diaboli potestas à principio contracta sit, partim quia quantum ad possessionem multò nunc latius & efficacius eiendiudis erat diabolus per Evangelij toto orbe prædicationem, multòque uberior Christi gratia omnibus offerenda & impertienda erat. Denique quia seclusa Christi gratia homo sub diaboli & peccati iugo necessariò tenetur, ut nullis suis viribus peccato carere possit, imminente Christi morte quæ Spiritum gratiæ omnibus adferret, merito dicitur princeps mundi nunc foras eiici, eiisque potestas ac principatus penitus destrui. Simile est si supremus aliquis Princeps subditos suos ab inferioris magistratus aut gubernatoris obedientia absoluere vellet. Sic onus inferioris potestas penitus destruta verè dicere ur, tametsi subditorum multi ex propria prouera ac libidine inferiori magistraturi adhuc obedire vellent.

Calvinus totam hanc gratiæ Christi efficaciam & liberationem paucis & obscuris verbis vafre inuoluit. Perspicuum veritatem nec negare audet, nec aperte & confiteri vult. Si quis (inquit) roget quomodo deiectus in morte Christi fuerit Satan, qui assidue bellare non desinit, respondeo electionem hanc non restringi ad exiguum aliquod tempus, sed describi insigne illum mortis Christi effectum qui quotidie appareat. Hæc ille. Quis autem hic mortis Christi effetus sit, qui quotidie Vafre Cal-
vinus sen-
sum Scri-
pturæ in-
volutus, non
aperit. appareat, ne uno quidem verbo explicat; atque ita quæstiōnem propositam de quotidiano Satanae bello, quum ramen deiectus & foras electus dicatur, non resoluit. Voluit quæctionem proponere quam videbat esse necessariam. Noluit eam aperte soluere, quia eius solutio alii eius impiis dogmatibus aperte aduersatur. Solutio est, Diabolum quidem à bello & pugna non desinere; electum ramen foras esse, quia hac sua pugna nocere amplius homini non potest nisi homo ipse velit, propriæ Christi gratiam (qua Diabolus vincitur) per Christi mortem omnibus expositam & param. Hæc peccati victoria, & diuinæ gratiæ efficacia, Calvinus non placuit, qui omnes homines, etiam in Christo regeneratos, peccatores & impios esse, Dei mandata seruare

non posse; habere quidem desideria bona, sed illa effectum non sortiri; ideoque nullam nisi aliunde imputatam in filii Dei iustitiam esse. Noluit igitur hanc Diaboli electionem, quæ nihil est aliud quam peccati victoria, hoc loco à Christo assertam, vel uno verbo attingere. Voluit apertam veritatem obscuris & generalibus verbis inuoluere. Planè enim

*Diabolus iuxta ha-
reticos ho-
die non est
foras eie-
ctus.
3. Ioan. 3.*

iuxta hæreticorum hodie placita, non est Diabolus foras electus, nec eius potestas sublata; sed manet non secus potestas eius quam possesso, non secus dominium & imperium quam iniusta vexatio, non secus victoria quam pupaz. Denique iuxta illos, *Non venit Dei filius ut dissoluat opera Diaboli*, quod D. Ioannes affirmat, sed venit tantum ut non imputet peccatoribus opera Diaboli; ideoque non foras electus Diabolus est, sed intus manens veteri potentia frumentatur, quæ tamen victis ab eo non imputatur. Atqui nos Christo credimus, non Caluino, electum esse foras Diabolum, nec in filios Dei ullam potestatem habere, ut ad peccatum illos inducat; dissoluta quoque & fracta esse opera Diaboli, quia peccandi necessitas sublata est. *Qui enim facit peccatum, ex Diabolo est: & in eo vigent opera Diaboli, non sunt dissoluta.* Hunc in Scripturis, quæ eius placitis repugnat ludum ludit Caluinus. In his quoque Christi verbis alterum silentium tenet Beza Propter sensum autem quem diximus, subiecit Christus, *Ego quem exaltatus fuero omnia (seu in Græco textu habetur, omnes) traham ad meipsum, id est beneficio & virtute mortis meæ fiet, ut sublata Diabolopotestate ac seruitute, omnes mortales (nisi per ipsos servati mihi ac meo nomini seruant; & qui antea penes Diabolum principatus fuerat, nunc penes me sit. In hoc sensu in fratre dicitur, Dediti ei potestatem omnium carnis, ut sit videlicet omniū hominū Redemptor, Dominus, & Iudex, qui fecerit in Adam omnes moriuntur, sic in Christo omnes vivificabuntur.*

Ioan. 8.

*Caluini
ludus.*

*wāv̄j̄as
īnn̄w̄w̄.*

Ioan. 17.

1. Cor. 1.

39. Propterea non poterant credere, quia iterum dixit Isaias, *Excœcauit oculos eorum, & indurauit cor eorum.*

*Tres diffi-
cultates
soluntur.*

Tres difficultates habent hæc verba, quæ explicari indigent. Prima est, quod dicitur, *Non poterant credere.* Secunda, quod dicitur, *Quia dixit Isaias.* Tertia, quod Deus dicitur, *excœcasse & obdurasse Iudeos.* Prima dif-

cultas ex vna pulcherrima distinctione soluetur, quam tradic
Gregorius Nazianzenus oratione quarta de theologia, vbi
sex modos annotat, quibus aliquid posse, & non posse fieri,
tam ex communi loquendi modo quām in ipsis Scripturis
dicitur. Primus modus est, secundum defectum aliquem, *Posse vel*
non perpetuum, sed certi temporis, nec generalem, sed *non posse*
frari, sex
certæ personæ: vt quōd puer luctati non possit aut catu-
lus cernere. Poterunt enim suo tempore. Sic 1. Ioan. 3. Non *modis di-*
poteſt peccare qui ex Deo natus eſt. & Matth. 7. Non poteſt ar-
bor mala fructus bonos facere, id eſt, nempe dum talis eſt. Secū-
do modo, quia ſæpenumerò ita contingit: vt Matth. 5. Non
poteſt ciuitas abſcondi ſuper montem poſita. Poterit enim à
maiori aliquo monte abſcondi, ſed hoc raro contingit. Tertio
modo, quia minimè æquum aut rationi conſentaneum eſt vt
fiat: vt Matth. 9. Non poſſunt filij ihalami ieunare quamdiu
præſens eſt ſponsus. Quarto modo, ſecundūm voluntatis auer-
ſionem. Quod enim abhorremus facere, idcōque non niſi diſ-
ficulter facimus, dicimus non poſſe nos facere. Sic Matth. 12.
Quomodo poteſtis loqui bona, quum ſitis mali? & Ioan. 6. Non
poteſt mundus odiffe vos. Quinto modo, quōd ſecundūm na-
turæ potentiam fieri non poſteſt, etiā Deo ſit poſſibile: vt
Matth. 19. Non poteſt camelus tranſire per feramen acus.
Sexto modo, quando nulla ratione fieri poſteſt, quia naturæ
repugnat, vel implicat contradictionem. Sic Ioan. 5. Non
poteſt facere Filius niſi quod viderit Patrem facientem: Deus
non poſteſt eſſe malus: & similia. Hæc Nazianzen. D. Au- Tract. 63.
gust, in hunc locum ſentit Iudæos non potuiffe quidem cre-
dere quia nolebant, noluiffe autem quia non poterant velle,
negante illis Deo auxilium neceſſarium, idque ex iusto iu-
dicio propter eorum præcedentem malitiam, vt ſic ad quin-
tum modum reſerri debeant hæc verba, *Non poterant cre-*
dere. Sed parum probabilis ſententia eſt, aliquem in hac vita
ſic exēcari & obdurari, vt omni auxilio diuino deſtituatur
quo conuerſi poſſit, vel vt ipſa conuerſio ſit ei abſolute im-
poſſibilis. Melius & diuinæ bonitati ipſiique veritati conue-
nientius eſt, Iudæos non potuiffe credere propter maximam
prauæ ſuæ voluntatis auerſionem, vt ad 4. modum hæc
verba reſeruantur, quod mox in 3. diſſicultate explicanda lu-
culentius apparebit. Hunc ſenſum ſequitur Chrysost. hom.
67. in Ioannem, & Euthymius. Secunda diſſicultas uno verbo
*ſoluitur; illud, *Quia dixit Esaias*, non causaliter, ſed confe-*
cutivè accipiendo. Tertia diſſicultas nō tam facile explicatur.

Notandum tamen tam iuxta communem usum loquendi
quam iuxta Scripturas effectum aliquem causae attribui
bus modis. Primo modo, quando non impeditur effectus
eo qui impedit potuit & debuit. Sic apud Prophetam Is
raelitum speculatoris, qui videns gladium venientem non sonat
1. buccina, sanguis populi exquiritur qui gladio hostili cecidit.
Ezech. 33. Secundo modo, quando occasio data est praeter intentionem
2. dantis. Hoc modo dixit mulier Eliæ Prophetæ. Ingressus u
3. ad me ut rememorentur peccata mea, & interficeres filium meum.
3. Tertio modo, quando est vera causa effectus, ut qui gladio occidit, ad quem modum reducitur, qui iuuat, qui consolat, qui
Tract. 53. mandat bonum aut malum. Deus, ex sententia Augustini in Iohann. 1. hunc locum, dicitur excæcare & obdurare quia non prohibet
Deus quo- cùm possit, ne homines excæcentur vel obdurentur, sed ob
modo ex- durat eos deserendo & non adiuuando. Vera est hæc sententia
cæcat.

Rom. 2. & Deum à vera causa excæcationis liberat propter duo. Nem
mùm, quia non tenetur Deus impeditre hominum obdu
ctionem, idèo que iustè posset omne prouersus auxilium homi
nibus improbis denegare; nec nisi mera gratia est, quando
aliquos illuminat & emollit. Secundò, quia Deus reuera con
ideo dicitur non prohibere vel non impeditre hominum ex
cæcationes & obdurationes, vel improbos deserere & no
adiuuare, quia nihil prouersus facit, aut nihil prouersus adiuu
quominus excæcentur & obdurentur (omnibus enim id præ
stat gratiæ quo possint videre & conuerti si velint, & omnes
improbos benignitas Dei ad penitentiam adducit) sed quia
maiora & efficacia auxilia gratia non præstat. Qui autem al
modo dici potest. Sic Deus intentator malorum, & nemici
tentare verè dicitur. Dicit tamen Scriptura hoc loco de Deo.
Iac. 1. Excaecauit oculos eorum, & indurauit eos, propter duo. Primum,
Cur dicitur ut Dei iudicia timeamus (ut loco citato docet Augustinus)
excæcare. qui propter peccata præcedentia maiora & congrua denegat
auxilia quibus fiat conuersio. Secundò, quia ea facit qua re
uera hominibus improbis excæcationis & obdurationis ma
ioris per occasionem causa sunt, quum eadem aliis facta co
perentur ipsis in bonum. Quod D. Hieron. apto exemplo do
monstrat, in sole; cui us calor ceram emollit, lutum in im
pactu. Sic enim eadem Christi prædictio in quibusdam iudicantur
in aliis incredulis & improbis maiorem incredulitatem per
occasionem operata est. Sic mandatum sanctum & bene
quod erat ad vitam, inueniuntur esse ad mortem, quia peccatum
occipit.

Epist. ad
Hedibiam
quæst. 10.

Rom. 7.

o quendi
ibui in
ectus is
cam lu
on sonat
ecident
ntionen
tressu n
ummi.
adio or
solit, qu
ustimia
robore,
sed ob
extensu
duo, he
obdiss
m homi
, quando
vera no
inum er
re & ea
s adiun
n id pre
& omnes
Sed qui
autem al
nati null
nemulen
o de Do
Primitu
gulfiens
a deneg
ut que re
ions me
facta co
emplor
in in
dxi. Et
accipit
& bona
peccato
occaſion
occasio

occasione accepta per mandatum, seduxit me (ait Paulus) & per illud ipsum mandatum occidit me. Sicut igitur in impiis peccatum, ut appareat peccatum, per bonum mandatum operatur mortem, sic incredulis & obstinatis Iudeis ipsa incredulitas, ut appareat incredulitas obstinata, per bonam Christi prædicationem operata est excæcationem & indurationem. Hoc ergo sensu excæcauit Deus oculos eorum, & induavit cor eorum, partim non succurrendo efficiaciter, partim per occasionem. Vera autem & propria causa excæcationis huius sola erat Iudeorum malitia propria. Quod ut certissimum nobis fieret, Spiritus S. per Matth. & Paulum sa vera, hæc eadem Isaiae verba alio modo protulit; videlicet hoc modo: *Incrassatum est cor populi huius, auribus graniter au-* dierunt, & oculos suos clauserunt, ne quando videant oculis, &c. Matth. 13. & A&t. 28.

Impius Caluinus etiam hoc tertio modo Deum illos excæ casse, & veram excæcationis causam fuisse, huic in locum impia sententia de blasphemati. Hic (inquit) non tam præscientia Dei quam indi- cij & vindicta habenda est ratio. Deus enim quid ipse facturus sit per Prophetam pronunciat. Nempe quod stupore & vertigine percutiet impios, ut de ipsorum malitia vltionem sumat. Nam hic notatur causa propinqua & inferior cur verbum suum, quod natura salutare est, Deus exitiale Iudeis ac mortiferum esse velit, nempe quod sua malitia ita meriti essent. Hanc pœnam illis impossibile fuit effugere, quum semel Deo statutum esset ipsos in reprobum sensum coniçere, & verbi sui lucem illis revertere in tenebras. Et paulò post. Notandum est Dominum aliquando per seipsum excæcare hominum mentes, quum iudicio & sensu eos priuat, aliquando per Satanam & pseudoprophetas, quum eorum fallaciis illos demetat, aliquando per suos ministros, quum illis noxia ac lethalis est salutis doctrina. Hæc ille. Ponit in Deo excæcationem actiuam, quod stupore & vertigine perturbit; cámque immediatam, quum per seipsum excæcat; idque in Deo deliberatam, quia verbum suum Iudeis mortiferum esse voluit: denique eo sensu non potuisse credere, quia impossibile illis erat hanc pœnam effugere, id est, non excæari. Hæc appetè impia & blasphema sunt, quæ Deum faciunt veram Deum causam peccati actiuam & proximam, non per occasionem sa peccari tantum, aut aliquo modo non impedientem. Vnde Christi actiuam iuxta aliud sermonem hæc blasphemiam refutabit. Arbor bona non potest ma- los fructus facere. Si ergo quod nisi participatione bonum est, Matth. 7. voluntas hominis bona, malos fructus facere non potest,

quomodo fons ipse bonitatis malos fructus faciet? Arqui causa peccati actiua, immediata, voluntaria, est haud dubie fructus malus, imò pessimus; qui & in hominibus severè punitur, & in diabolo damnatur. Hanc infernalem Caluini sententiam, quam quavis data occasione lectori obtrudit, olim lac refutauimus, in opere de Iustificat. lib. II.

IN IOANNIS CAP. XIII.

I. *Ante diem festum Paschæ.*

*Quo die
mensis
Christus
ultimam
cœnam ce-
lebrauit.*

*Concordia
Euangeli-
starum.*

VVM quod h̄c Ioannes narrat, in ultima nocte quæ passionem Domini proximè præcesserat, factum fuisse certum & indubium sit, qua videlicet agnum Paschalem comedit Christus; debuit autem agnus Paschalis in decima quarta lunæ ad vesperam medi, quæ etiam vespера ad sequentem diem pertinet, (iuxta legem quæ à vespéra in vespérā solemnitates computat) ideoque erat ipsa vespéra dici festi Paschæ seu solemnitatis Paschalis quæ 15. luna celebranda erat: magna hic difficultas est quomodo dicat Ioannes, *Ante diem festum Paschæ* ista contigisse. Videtur enim insinuare quòd non in vespéra dici festi Paschæ, sed alia vespéra ante dictum diem, videlicet 13. luna agnum Paschalem comederit, & 14. passus fuerit. Et hinc error Græcorum natus erat qui luna 14. Christi passionem accidisse pertinacissimè sustinuerunt, & alios ut Euangelistas à Ioanne correctos fuisse, impiè asseruerunt nempe quòd scripserant, *Prima die azymorum agnū Paschæ Christum comedisse*. Hic enim primus dies azymorum (aut illi) incipiebat ad vespérā 14. lunæ, & erat ipsius dici festi Paschæ prima vespéra, ac per hoc non ante illum diem, sed illius dici. Pro hac difficultate tollenda notandum est, tamēc solemnitates apud Iudæos à vespéra in vespérā semper celebrabantur, tamen non semper dies ipsi eodem modo numerabantur: sed eadem vespéra aliquando cum sequenti die iuxta solemnitates legales, aliquando cum præcedenti die iuxta naturalis diei cursum, computabatur. Huius posterius exemplum habes Exod. 12. *Primo mense, quarta decima die mensis, ad vespérā comedetis azyma. Immolabitis 14. diu, & nocte illa comedetis*. Ecce nox prima azymorum tributum diei 14. iam finitæ. Sic hoc loco D. Ioannes, *Ante diem festum Paschæ* dicit, id est, ante decimum quintum diem, nocte proximè præcedente, coniungens illam noctem dici præcedentem.